
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1702 del 29/06/2023 

 
 

SETTORE I AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI  
SERVIZIO PROVVEDITORATO 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO 
AERONAUTICO DRONI AD USO PROTEZIONE CIVILE E POLIZIA LOCALE – CIG Z283BBA39E   

 
N. det. 2023/76 
 
N. cron. 1702, in data 29/06/2023  
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 

Visto il decreto del Sindaco n. 86 del 30 gennaio 2023 con il quale sono state affidate allo scrivente le 
funzioni dirigenziali relative al Settore Affari Generali; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva 
ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023 - 2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi 
di legge; 

Ricordato che al Servizio Provveditorato sono demandati - ai sensi e per gli effetti del vigente 
Regolamento Comunale di Provveditorato ed Economato approvato con deliberazione C.C. n. 237 del 
16/11/1992 – i compiti e le attività connessi all’approvvigionamento di beni e servizi indispensabili per 
il funzionamento degli uffici comunali secondo una programmazione degli acquisti di propria 
competenza dimensionata sugli effettivi fabbisogni dei vari Centri di Costo e/o i trend di consumo degli 
anni precedenti; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1702 del 29/06/2023 

 

 
 
Presupposti di fatto e di diritto 
 
Premesso che il Comune di Pordenone è proprietario dei seguenti droni: 
 
1. COSTRUTTORE: FLY TO DISCOVER - MODELLO: FTD SPARK - CODICE 18090 (in uso alla 

protezione civile); 
2. COSTRUTTORE: FLY TO DISCOVER – MODELLO: FTD SPARK – CODICE 174389 (in uso alla 

protezione civile); 
3. COSTRUTTORE: DJI - MODELLO: MAVIC 2 ENTERPRICE – CODICE ITA 2501896 (in uso alla 

Polizia Locale); 
 
Premesso altresì che, ai sensi dell’art. 27 del Regolamento ENAC-UAS IT del 04/01/2021 e dell’art. 7 
del Regolamento CE 785/2004 non è consentito l’utilizzo dei droni senza una polizza aeronautica che 
garantisca l’Ente da eventuali danni a terzi derivanti dall’uso degli stessi; 
 
Dato atto che la scadenza del premio assicurativo aeronautico dei droni sopra elencati è prevista per il 
giorno 24/07/2023 e ritenuto, vista la complessità del mercato assicurativo in parola di procedere 
mediante un’indagine di mercato avvalendosi del Broker assicurativo dell’Ente, ovvero la società R.P. 
COMPANY S.P.A - con sede in via G.A. Santorini n. 10 a Pordenone CF/PIVA 02717790303; 
 
Accertato che R.P. COMPANY S.P.A: 
- opera in virtù contratto stipulato in data 28/04/2022 (affidamento triennale avvenuto con DAD n. 
945/2022); 
- deve, in virtù del Foglio Oneri e Condizioni svolgere attività di supporto ed assistenza in materia 
assicurativa, ricollocamento dei contratti, analisi del mercato assicurativo, ecc 
 
Dato atto che con nota prot. n. 51839 e n 51835 del 29/06/2023 la società R.P. COMPANY S.P.A ha 
trasmesso le risultanze dell’indagine esplorativa del mercato assicurativo in parola, individuando le 
imprese assicurative interessate a quotare il “rischio aeronautico droni” (ALLEGATO A riservato); 
 
Visto: 
- l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. che prevede che “la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 
comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.” 

 
- l’art. 32 del D.Lsg 50/2016 e s.m.i. prevede che “prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte.” 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1702 del 29/06/2023 

 
Stimato in € 1.500,00, IVA esclusa, la spesa presunta complessiva per l’assicurazione annua sopra 
indicata, fermo restando che dall’analisi del Broker risulta che “per la tipologia del rischio non è 
possibile emettere polizze con durata superiore a 12 mesi” 
 
Visto l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 che prevede l’obbligo di ricorrere “al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure” per affidamenti pari o superiori ai 5.000,00 (IVA ESLUSA); 
 
 
Motivazione 
 
Ritenuto, per quanto sopra indicato di procedere ad inoltrare una richiesta di preventivo alle imprese 
assicurative indicate nell’allegato A), al fine di procedere con un affidamento diretto ex art. 36, lettera 
a) del D.Lgs 50/2016 del servizio assicurativo aeronautico droni mediante il criterio di aggiudicazione 
del prezzo più basso; 
 
Ritenuto altresì di rinviare l’accesso alle imprese che verranno invitate a partecipare alla procedura 
suddetta fino alla scadenza per la presentazione delle offerte; 
 

Presupposti di diritto 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs, n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
    
Viste le linee guida n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera 
n.1097 del 26 ottobre 2016; 
 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visti i decreti legislativi. n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 
 
Visto l’art. 61 dello Statuto Comunale approvato con delibere di consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) di dare atto che la scadenza del premio assicurativo aeronautico dei droni sopra elencati è prevista 
per il giorno 24/07/2023 e che ai sensi dell’art. 27 del Regolamento ENAC-UAS IT del 04/01/2021 e 
dell’art. 7 del Regolamento CE 785/2004 non è consentito l’utilizzo dei droni senza una polizza 
aeronautica che garantisca l’Ente da eventuali danni a terzi derivanti dall’uso degli stessi; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1702 del 29/06/2023 

2) di approvare le risultanze dell’indagine di mercato condotta dal Broker R.P. COMPANY S.P.A - con 
sede in via G.A. Santorini n. 10 a Pordenone CF/PIVA 02717790303 presenti nell’allegato A 
(allegato riservato); 

 
3) di indire, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 una procedura di gara mediante affidamento diretto 

ex art. 36 del decreto suddetto con aggiudicazione al prezzo più basso, invitando le imprese 
indicate nell’allegato A) (allegato riservato) a presentare una offerta per la copertura assicurativa 
del rischio aeronautico relativamente ai droni descritti in premessa;  

 
4) di incaricare l’Ufficio Provveditorato a svolgere le operazioni relative all’affidamento, ed in 

particolare di invitare le ditte presenti nell’allegato A) a formulare un preventivo per l’affidamento del 
servizio in parola; 

 
 

DICHIARA 
 

Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto o che avrà 
parte all’istruttoria non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni. 

 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 

 
  
 

 Il responsabile 
Pordenone, 29 giugno    2023 DAVIDE ZANINOTTI 
 


